
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  13 del Reg. 

Data 01/02/2010 

 
OGGETTO:  

 

Riorganizzazione e strutturazione in aree tematiche 
del forum civico. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Uno del mese di Febbraio nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio.  
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 26.03.2007 di istituzione sul sito internet di un 
forum dedicato all’interazione diretta fra l’Amministrazione e la cittadinanza; 
 
VISTO  che l’iniziativa ha riscosso notevole interesse; 
 
RITENUTO  di dover proseguire la positiva esperienza  garantendo la continuità del servizio con una 
diversa e migliore organizzazione del forum, articolata in aree tematiche, per consentire una maggiore 
fruibilità complessiva del dibattito cittadino, quale momento di confronto e di dialogo fra il Comune e i 
cittadini, affiancando regole chiare di partecipazione;  
 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONE 
 
1 - di suddividere il forum cittadino in 12 aree tematiche individuando nei rispettivi referenti il Sindaco, 
gli assessori e i consiglieri comunali con incarico del Sindaco: 
Ambiente e territorio; Attualità, Politica e attività istituzionale ; Frazioni; Istruzione e Cultura Giovani e 
Associazionismo; Lavori pubblici e programmazione; Lavoro, attività economiche e produttive; 
Manutenzioni e verde pubblico; Sociale, Pari opportunità; Protezione Civile, Handicap, mobilità e 
barriere architettoniche; Spettacolo, Sport e tempo libero,Turismo; Commercio e tutela del consumatore; 
Viabilità e trasporti. 
 
2 – di approvare le seguenti linee  che costituiscono le regole del funzionamento del forum civico:  
 
a) in generale 
Il Forum comunale è un ulteriore strumento di partecipazione alla vita sociale, culturale, economica e 
politica della Comunità di Sinnai, improntato alla collaborazione, al confronto , al dialogo  leale e 
costruttivo tra l’Amministrazione comunale e i cittadini. Il Forum è organizzato in aree tematiche dedicate 
a specifici argomenti. 



 
b) regole del forum 
Lo spirito delle regole non è quello di limitare la libertà di pensiero e di espressione di chi vi partecipa, 
ma è finalizzato alla tutela dei temi trattati e soprattutto alla tutela dei partecipanti. 
La gestione del Forum è effettuata da un ufficio moderatore composto da uno staff di persone del servizio 
informatico e della segreteria del Sindaco. Essi hanno il compito, come “moderatori”, di vigilare sul 
corretto svolgimento  della discussione, al fine di garantire il perseguimento dell’obiettivo di dialogo 
costruttivo e prioritario promosso dal forum. L’operato dei moderatori è insindacabile e non può costituire 
oggetto di discussione nel forum. Eventuali richieste di spiegazione o comunicazione di qualsiasi genere 
devono essere inviate esclusivamente via email al seguente indirizzo di posta elettronica: 
webmaster@comune.sinnai.ca.it.  Ogni utente è libero di esprimere e comunicare agli altri le proprie idee 
e opinioni in maniera civile e rispettosa e di inviare proposte e segnalazioni rivolte al miglioramento dei 
servizi comunali. 
E’ pertanto vietato tenere un comportamento sconveniente che implichi l’uso di espressioni e parole 
volgari, offensive e diffamatorie contro le persone e/o le loro idee. 
 
c) non sono accettati: 
-interventi palesemente contrari alla morale comune, alle leggi vigenti ed alle norme di buona educazione; 
-interventi che contengono messaggi pubblicitari; 
-interventi che utilizzano un linguaggio offensivo, scurrile, provocatorio o comunque polemico; 
-interventi con contenuto razzista o sessista; 
-interventi di propaganda politica di partito o di fazione; 
-interventi contenenti comunicazioni di tipo riservato o confidenziale o comunque di nessun interesse per 
la comunità; 
- interventi contenenti denunce o proteste non di carattere generale; 
- interventi inviati da anonimi, da persone con nomi non reali o di fantasia o comunque interventi la cui 
forma o la cui sostanza diano adito a un ragionevole sospetto di assunzione di falsa identità; 
- interventi ripetuti riconducibili ad uno stesso utente;  
-interventi sequenziali oltre i due messaggi sullo stesso argomento; 
- interventi riconducibili ad uno o più utenti, proposti in numero tale da disincentivare la partecipazione  
di altri utenti; 
- interventi rivolti ad una stessa persona e le dispute personali tra gli stessi utenti del forum; 
-interventi su argomenti rivolti esclusivamente ad una stretta cerchia di persone. 
- interventi che contengono argomenti ritenuti non idonei allo spirito del forum.  
L’utente che contravviene alle regole del forum viene dapprima invitato privatamente o anche 
pubblicamente a rivedere il proprio atteggiamento e a modificare il suo intervento. In caso di 
inadempienza il suo messaggio sarà definitivamente cancellato. 
 
d) utilizzo pratico del forum 
Ogni sezione del forum ha un proprio argomento specifico. Non possono essere accettati  i messaggi che 
contengono argomenti non coerenti con i temi della sezione..In tal caso sarà cura dei moderatori informare 
l’utente e spostare il messaggio nella sezione più idonea. E’ vietato pubblicare lo stesso messaggio in più 
sezioni.  
 
e) come partecipare al forum 
Gli utenti che desiderano partecipare al forum devono seguire la procedura guidata alla pubblicazione 
degli interventi. Viene proposta una prima pagina di accettazione delle condizioni di utilizzo e 
dell’informativa sul trattamento dei dati personali. Dopo aver “accettato”le condizioni occorre accedere 
alla pagina successiva, introdurre le generalità dell’utente e inserire il messaggio nella sezione desiderata. 
Completata la fase della registrazione, l’utente riceverà nella propria casella email precedentemente 
indicata , un messaggio di conferma. E’ necessario, a questo punto, accedere alla propria casella di posta 
elettronica e confermare la paternità del messaggio cliccando sul link che si trova al suo interno. 
 



f) pubblicazione dei messaggi 
Quando l’utente clicca sul link contenuto nella email di conferma, il messaggio viene accettato in 
ingresso. Lo stesso messaggio verrà poi visionato dai moderatori e, se ritenuto consono allo spirito del 
forum  e rispettoso delle regole, sarà pubblicato nella relativa sezione tematica entro le 12 (dodici ore)  di 
normale orario di servizio degli uffici comunali. Se un messaggio non viene pubblicato, la motivazione 
verrà comunicata in via privata, su richiesta dell’utente interessato. 
 
g) contenuto dei messaggi 
l’Utente è il solo ed unico responsabile dei messaggi inviati.. In nessun caso e per nessuna ragione il 
Forum del Comune di Sinnai potrà essere ritenuto responsabile per i contenuti inclusi nei messaggi o per 
eventuali  danni occorsi in conseguenza dell’utilizzo di contenuti reperiti o diffusi tramite il Forum 
Civico.  Ogni intervento viene memorizzato in associazione all’indirizzo IP dell’utente.  
 
L’Amministrazione comunale si riserva, nei casi accertati di reiterata e grave violazione delle regole del 
forum, di segnalare l'indirizzo IP dell'utente ed i log ritenuti utili al rispettivo  Provider o alle autorità 
competenti per i provvedimenti da essi  ritenuti opportuni. 
 
h) accettazione 
La partecipazione e registrazione al Forum da parte degli utenti comporta l'automatica accettazione delle 
regole del Forum. Sia le regole, sia le aree tematiche possono essere modificate, per rispondere meglio 
alle esigenze dei cittadini utenti. 
A tutte le modifiche del Forum successivamente intervenute sarà data adeguata pubblicità. 
L’Amministrazione si riserva il diritto di disattivare temporaneamente o permanentemente il servizio (o 
una qualunque sua parte). L’Utente concorda che l’Amministrazione comunale di Sinnai non potrà in 
alcun modo essere ritenuta responsabile verso l’utente stesso o verso terzi soggetti per la modifica, la 
sospensione o la disattivazione del servizio. 
 
3. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 02/02/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr.FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 02/02/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


